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4.4.2. Utdypning av prioriteringer

DFØ har laget veileder «Hvordan redusere plast i anskaffelser 
– og bruke plast smartere». Veilederen gir råd til offentlige 
virksomheter som har mål om å bli plastfrie eller redusere bruken 
av plast. Planlegging av god plastbruk skjer i hovedsak før selve 
anskaffelsen som del av at virksomheten vurderer behovet og 
hvordan dette dekkes på best mulig måte. Det anbefales at 
offentlige oppdragsgivere lager handlingsplaner for plast. Oslo 
og Fredrikstad har utarbeidet handlingsplaner for plast som kan 
være til inspirasjon. Videre bør innkjøper ha en plan for at det de 
kjøper inn også en dag skal avhendes. I den forbindelse er det 
viktig å planlegge for ombruk internt, reparasjon, videresalg og 
fremtidig materialgjenvinning. Det er også viktig å redusere innkjøp 
av engangsprodukter, og bruke ombruksprodukter der det er 
mulig, for eksempel i kantiner, på tekjøkken, ved kaffeautomat og 
vanndispenser.  

Også innen plast er det potensiale for grønn innovasjon. Sandøy 
kommune har med midler fra Klimasats utfordret en leverandør 
til å produsere avfallsbeholdere av fossilfri plast. Oslo kommune 
har etterspurt avfallsposer med innslag av materialgjenvunnet 
plast. Fredrikstad og Bergen kommune har testet ulike løsninger for 
granulatfri kunstgressbaner. Trøndelag fylkeskommune og Bergen 
etterspør materialgjenvinning av kunstgressmatter ved endt levetid. 
FutureBuilt som er et samarbeid mellom byggenæringen og flere 
kommuner, har også fått Klimasats-støtte til prosjektet «Fossilfrie 
bygg – plast i byggsektoren», som har som mål å få fram nye fossilfrie 
plastprodukter og gjennomføre pilotprosjekter på fossilfrie bygg.

112 https://ec.europa.eu/jrc/en/publication/2018-best-practice-guidelines-eu-code-conduct-data-centre-energy-efficiency-version-910;  
https://theshiftproject.org/wp-content/uploads/2019/03/Lean-ICT-Report_The-Shift-Project_2019.pdf

4.5. Prioriteringer for oppdragsgiver for 
elektriske og elektroniske produkter  
(EE-produkter) og batterier

4.5.1. EE-produkter og informasjons- og 
kommunikasjonsteknologi (IKT)

Elektriske og elektroniske produkter (EE-produkter) utgjør en av 
de raskest økende avfallsstrømmene i EU. Mellom 2 og 3,7 prosent 
av de globale klimagassutslippene kommer fra IKT-sektoren alene. 
Mesteparten av utslippene skyldes råvareutvinning og produksjon av 
utsyr, som PC-er og mobiltelefoner, mens datasentre antas å ha det 
raskest voksende karbonfotavtrykket innen kategorien, som følge av 
høyt energibehov. Dette skyldes stadig økt utbredelse av skytjenes-
ter og andre nettbaserte tjenester112.  

Trøndelag fylkeskommune har høsten 2020 utlyst en plan- 
og designkonkurranse for at markedet skal utvikle sirkulære 
løsninger for håndtering av brukt kunstgress. Det er per i dag 
få eller ingen helnorske sirkulære løsninger for avhending av 
kunstgress. I tillegg har det vist seg at flere oppdragsgivere 
ikke har hatt tilfredsstillende praksis for å avhende kunstgress 
på en forsvarlig måte. En norsk sirkulær løsning for håndtering 
av brukt kunstgress ville bidra til ressurseffektivitet og er 
en muligheter for å utvikle ny grønn næringsvirksomhet. 
Konkurransen gjennomføres av Trøndelag fylkeskommune, 
men følges tett av 18 andre virksomheter og aktører fra Bodø i 
nord til Sandnes i sør. De har alle mål om å utfordre markedet 
for å få opp nye løsninger.

Foto: Elisabeth Sandnes

Gjeldende regelverk og føringer innen kjemikalier113 og avfallshånd-
tering114 bidrar til å redusere helse- og miljøbelastningen fra EE-pro-
dukter. EU har valgt ut EE-produkter som et av nøkkelproduktene 
i arbeidet med sirkulær økonomi. De er i prosess med å igangsette 
flere tiltak rettet mot EE-produkter, som for eksempel nye krav i 
økodesigndirektivet og endrede energimerkekrav som skal bidra til 
lengre levetid og økt materialgjenvinning115. 

Om lag 50-90 prosent av CO2-utslippene fra livssyklusen til typiske 
EE- og IKT-produkter, som PC-er, nettbrett og mobiltelefoner skjer 
i produksjonsfasen, og følger av material-, energi- og kjemikali-
ebruk116. Det viktigste man kan gjøre for å oppnå et mest mulig 
bærekraftig forbruk av elektronikk, er å bruke utstyret lengst mulig. 
Offentlige oppdragsgivere bør innrette sine anskaffelser for å 
minimere miljøbelastningen ved å fremme lang levetid, reparasjon, 
ombruk og materialgjenvinning.

113 Produktforskriften kap 2a (dekker RoHS-direktivet: Direktiv 2011/65/EU for begrensning av bruk av visse stoffer i elektriske produkter) og Produktforskriftens kapittel 4 i (dekker 
POPs-forordningen: Forordning (EF) Nr. 850/2004 om persistente organiske miljøgifter); REACH-forskriften (dekker REACH-forordningen: Forordning (EF) Nr. 1907/2006 om 
registrering, vurdering, autorisasjon og begrensninger av kjemikalier); Prioritetslista (Kjemiske stoffer og stoffgrupper som regnes å utgjøre en alvorlig trussel mot helse og miljø, 
og som omfattes av et nasjonalt mål om at bruk og utslipp kontinuerlig skal reduseres, med intensjon om å stanse utslippene)

114 Avfallsforskriften kapittel 1 om kasserte elektriske og elektroniske produkter (dekker WEEE-direktivet (2012/19/EU))
115 European Commission (2020) Circular Economy Action Plan. For a cleaner and more competitive Europe. https://ec.europa.eu/environment/circular-economy/pdf/new_circular_

economy_action_plan.pdf
116 Se bl.a. https://www.fujitsu.com/global/about/environment/society/lca/

Sør-Varanger kommunes kjøp av brukte PC-er: I Sør-
Varanger kommune har de vedtatt å kjøpe brukte PC-er til 
kommuneadministrasjonen og til skoleelever. De kjøper 
brukte toppmodeller av høy kvalitet, som koster ca. en 
tredjedel av nye PC-er. I slike innkjøp er det sentralt å stille 
krav til ytelsesevne (minne- og lagringskapasitet) og man kan 
stille krav til fravær av synlig slitasje. Per i dag er kjøper Sør-
Varanger 90 prosent av IT-utstyret brukt, og reparerer det som 
lar seg reparere. Kommunen sparer årlig om lag 680 000 NOK 
og 33 tonn CO2.

Foto: Colourbox
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4.5.2. Batterier

Gjeldende regelverk innen kjemikalier117 og avfallshåndtering118 
bidrar til å redusere helse- og miljøbelastningen fra batterier. 
EU-kommisjonen la fram forslag til en ny forordning om batterier 10. 
desember 2020, som skal erstatte batteridirektivet av 2006 (Direktiv 
2006/66/EF). Forordningen vil bli behandlet av Rådet og Europapar-
lamentet i 2021 med et ønske fra Kommisjonen om ikrafttredelse 
fra 1. januar 2022 for EU. Rettsakten gir behov for endringer i norsk 
regelverk, og Miljødirektoratet skal legge Kommisjonens forslag på 
høring.  

Utkastet til forordning bidrar til å understreke at sosialt ansvar og 
ivaretakelse av klima og miljø ved produksjon, bruk og avhending av 
batterier er tett koblet sammen med ambisjonene for klimavennlig 
transport. Forslaget til ny batteriforordning stiller en rekke produkt-
krav til batterier som skal settes på markedet i EØS-området:

• Aktsomhetsvurderinger («due diligence») av batterienes 
leverandørkjede skal være gjennomført og kunne dokumenteres 
for å kunne selge batterier i EU. 

• Dokumentasjon av karbonfotavtrykk i produksjonsfasen for 
industribatterier og el-kjøretøybatterier 

• innhold av materialgjenvunnet mineraler (fra 2030 planlegges 
krav til at batterier skal inneholde følgende andeler gjenvunnet 
mineraler: 12 prosent kobolt, 85 prosent bly, 4 prosent litium og 4 
prosent nikkel. restriksjoner av farlige stoffer 

• ytelse og varighet merking sikkerhet 
 
Batterier står sentralt i overgangen til et lavutslippssamfunn. Bat-
terier brukes i alt fra mobiltelefoner til busser, og trekkes fram i EUs 
Green Deal som en av bransjene hvor potensialet for sirkulære tiltak 
er størst119. Produksjon av batterier til elbiler og andre store maskiner 
er energikrevende, og klimagassutslippene kan derfor være store, 
avhengig av hvilken energi som brukes. Grunnet null direkte utslipp i 
bruksfasen er likevel de totale utslippene over livssyklusen lavere for 
elektriske kjøretøy sammenlignet med fossile kjøretøy. Men utslip-
pene har potensial for å reduseres betydelig, blant annet ved å bruke 
fornybar energi i produksjonen av batterier120. Enkelte produsenter 
baserer produksjonen på fornybare kilder allerede nå. Norge var 
tidlig ute med politikk for innkjøp av elbiler i stort omfang. I NTP 
2018-29 er det satt mål om at 100 prosent av nye hhv. personbiler, 
lette varebiler og bybusser er elektriske innen 2025. Satsingen på 
elektrifisering gjør at Norge vil være tidlig ute i Europa med å måtte 
finne markeder for ombruk og materialgjenvinning av batterier. 
Norsk næringsliv er allerede i gang med dette og Norge kan her 
utvikle et konkurransefortrinn. 

117 Produktforskriften §§ 2-16 – 2-18a om batterier
118 Avfallsforskriften kapittel 3 om kasserte batterier (dekker WEEE-direktivet (2006/66/EU))
119 https://ec.europa.eu/environment/circular-economy/pdf/new_circular_economy_action_plan.pdf
120 http://www3.weforum.org/docs/WEF_A_Vision_for_a_Sustainable_Battery_Value_Chain_in_2030_Report.pdf

Ombruk av elbilbatterier på Bislett 
stadion

Bislett stadion er første idrettsanlegg i Norge hvor man lagrer 
overskuddsstrøm fra solcellepanel i kasserte elbilbatterier.  På 
denne måten sparer idrettsanlegget penger og batteriene får 
lenger levetid. Oppdragsgiver for anskaffelsen er Kultur og 
idrettsbygg i Oslo kommune.

Ståle Ottesen og Ida Christine Løland fra Kultur og idrettsbygg, Oslo kommune. Faksimile 
fra KlimaOslo. 

Offentlige anskaffelser bør spille en sentral rolle i å bidra til ombruk 
og materialgjenvinning av batterier og kan blant annet bidra til å 
fremskynde endringene som vil tre i kraft som følge av regelverk-
sendringer med bakgrunn i batteriforordningen. For å oppnå en 
bærekraftig batterilivssyklus må det settes søkelys på samfunnsan-
svar og sirkulær økonomi i offentlige anskaffelser.

Anbefalte prioriteringer for oppdragsgiver innen 
EE-produkter og batterier

På bakgrunn av de politiske føringene over anbefaler DFØ og 
Miljødirektoratet følgende prioriteringer for oppdragsgivere innen 
EE-produkter og batterier

Tøffe krav om å ivareta menneske-
rettigheter, arbeidstakerrettigheter og 
miljø ved batteriproduksjon

Oslo, Bergen og Stavanger kommune inviterer rundt 
årsskiftet 2020/21 til anbudskonkurranser om kjøp eller 
leasing av biler med høye krav til leverandørene om åpenhet 
i leverandørkjedene. Allerede i dag bruker kommunene en 
betydelig andel el-biler. Batteripakker krever mineraler som 
ofte utvinnes under helsefarlige og uverdige arbeidsforhold, 
ofte uten beskyttelse. 

Noen av problemstillingene som må løses ved åpenhet i 
leverandørkjeden er: at kobolt utvinnes under delvisuverdige 
og livsfarlige forhold, hovedsakelig i gruver i Kongo; ved 
utvinning av kobber slippes giftige sulfider ut i naturen; 
utvinning av litium medfører store inngrep i naturen, slik 
som tørrlegging av våtmark, senking av grunnvannsspeil og 
medfølgende skader; avfall fra gruvedrift dumpes i naturen.
Kommunene krever at leverandørene overholder nasjonale 
og internasjonale lover og regler, herunder FNs allmenne 
menneskerettigheter, FNs barnekonvensjon og konvensjon 
mot korrupsjon og konvensjon mot korrupsjon og ILOs 
kjernekonvensjoner om tvangsarbeid, barnearbeid, 
diskriminering, foreningsfrihet og organisasjonsrett. 

De kravene som ikke kan oppfylles ved avtalestart, vil bli 
gjeldende underveis i kontraktsperioden. Leverandørene 
skal kontinuerlig forbedre sin praksis, og skal dokumentere 
det. Selskap i en kartlagt leverandørkjede som ikke oppfyller 
kontraktsforpliktelsene, kan møte sanksjoner eller bli byttet ut.

Foto: Bergen kommune/Ola Henning Målsnes

→
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Prioritering for oppdragsgiver innen elektronikk og batterier 

Oppdragsgiver skal for IKT/EE-produkter og batterier gjennomføre anskaffelser som bidrar til lavere forbruk, utvidet levetid samt 
redusere bruken av helse- og miljøfarlige stoffer.

Type anskaffelse Spesifikke tiltak for oppdragsgivere

 EE-produkter • Senke tempo i utbyttingen av EE- produkter, som IKT-utstyr, der det er mulig. 
• Ved endt levetid levere produkter til returordningen for EE-avfall, slik at en sikrer at mest mulig 

forberedes til ombruk og materialgjenvinnes.
• Ved behov for anskaffelse av EE-produkter vurdere muligheten for å lease eller kjøpe brukt. Ved 

nykjøp, velg produkter designet for lang levetid.
• Velg produkter med lav miljøbelastning inkludert lavt innhold av helse- og miljøfarlige stoffer, høy 

energieffektivitet og lang levetid 
• Gjør anskaffelser som ivaretar arbeideres rettigheter 
• Still krav til reparerbarhet og batterilevetid
• Gjør anskaffelser med tilstrekkelig lagrings- og minnekapasitet for å hindre at produkt blir 

utdatert
• Se hen til krav i miljømerkeordninger som Blaue Angel, EPEAT, Svanen og TCO Certified

Skytjenester • Krav til andel fornybar energi i porteføljen av datasentre som benyttes for å levere skytjenesten.
• Krav til bruk av klimavennlige kjølemidler i porteføljen av datasentre som benyttes for å levere 

skytjenesten.

Batterier • Kreve bærekraftige batterier, og fremskynde endringene som vil tre i kraft som følge av 
regelverksendringer med bakgrunn i batteriforordningen. 

• Fremme ombruk samt materialgjenvinning av batterier 

4.6. Prioriteringer for oppdragsgiver innen 
møbler og tekstiler

4.6.1. Møbler

Anskaffelser av møbler til offentlig sektor, som kontor, institusjon, 
skole og barnehage, kan bidra til bærekraftig forbruk og mer sirkulær 
økonomi lokalt, nasjonalt og globalt. 

Det kastes omkring 10 millioner tonn møbler i EU hvert år, og av 
dette estimeres det at kun 10 prosent blir materialgjenvunnet121. 
En studie fra 2017 viser at det i EU er mulig å realisere 157 000 nye 
arbeidsplasser og spare ca. 6 millioner tonn CO2-ekvivalenter ved 
å fremme reparasjons- og oppgraderingstjenester for møbler122. 
Selv om Norge ikke er inkludert i denne statistikken illustrerer det 

121 https://ec.europa.eu/environment/circular-economy/pdf/sustainable_products_circular_economy.pdf
122 https://eeb.org/cutting-waste-could-boost-furniture-industry/
123 https://ec.europa.eu/environment/gpp/pdf/toolkit/furniture_GPP_background_report.pdf

gevinstpotensialet i økt fokus på reparasjon og oppgradering fremfor 
avhending og nyinnkjøp. 

Produksjon av møbler er energi- og materialintensive prosesser, 
og 80-90 prosent av miljøbelastningen knyttet til livssyklusen til 
et møbel forekommer i produksjonsfasen, og følger av material-, 
energi- og kjemikaliebruk123. Møbelindustrien er en relativt liten 
industrigruppe i Norge. 

Deloittes kunnskapsgrunnlag for strategien for sirkulær økonomi 
(2020) viser at møbelindustrien står for 0,3 prosent av BNP og 
sysselsatte om lag 20 000 personer i 2019. De produserer en rekke 
merkevarer som står sterkt i utlandet, og industrien har ambisjoner 
om å doble andelen som industrien utgjør av norsk eksport innen 
2030. Næringen har et høyt potensial for å redusere materialin-
tensitet og øke bruk av sirkulære materialer. De kan også legge til 

rette for betydelig redusert avfall og økt materialgjenvinning i egen 
virksomhet og hos sluttforbruker. Disse endringene kan blant annet 
skje gjennom en overgang til nye forretningsmodeller basert på økt 
utleie, reparasjon og reproduksjon av produkter. En slik omstilling vil 
kunne være viktig for å sikre fortsatt konkurransekraft i et internasjo-
nalt marked124.

For å oppnå bærekraftig forbruk av møbler i offentlig sektor må vi 
redusere klima- og miljøbelastningen knyttet til å dekke behovet 
over tid. Derfor må vi sikre lang levetid ved å bevare møblenes verdi 
lengst mulig. Vi anbefaler offentlige oppdragsgivere å innrette sine 
møbelanskaffelser for å fremme sirkulær økonomi, herunder lang 
levetid, ombruk og materialgjenvinning. Dette vil bidra til å redusere 
klima- og miljøbelastningen over møblenes livsløp. I tillegg bør 
man unngå produkter som inneholder eller består av truede arter 
(inkludert treverk).

124 Deloitte (17. juni 2020) Kunnskapsgrunnlag for nasjonal strategi for sirkulær økonomi. Delutredning 1 – Potensial for økt sirkularitet.

Asker kommunes ombruksprosjekt for møbler: I forbindelse 
med kommunesammenslåingen med Røyken og Hurum er det 
brukt en digital database som gir oversikt over eksisterende 
møbelbeholdning og tilstanden til denne. Denne databasen 
har blitt benyttet for å sikre en høyest mulig ombruksgrad. Den 
forventede gevinsten av 80 prosent ombruk sammenliknet 
med nyinnkjøp er på 13,3 millioner kr., og 130 tonn CO2-
ekvivalenter. Videre har prosjektet bidratt til sysselsetting 
gjennom et tilkoblet reparasjons- og oppgraderingsprosjekt i 
regi av NAV.

Foto: Asker kommune
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4.6.2. Tekstiler

Tekstilindustrien bidrar til et omfattende forbruk av primære 
råvarer, vann, landareal og kjemikalier, og står for ca. 8 prosent av 
verdens totale klimagassutslipp ifølge en analyse fra 2018 referert 
av FN125. Når det gjelder miljøbelastning fra forbruket vårt, kommer 
tekstilindustrien på fjerdeplass etter bolig, transport og mat. Fast 
fashion og lineære forbrukssystemer bidrar til økende tilbud av nye 
produkter, og sørger for at miljøpåvirkningen fra tekstilsektoren 
er høyere enn den behøver. Mengden klær kjøpt i EU har økt med 
40 prosent per person på bare noen få tiår, og det skyldes blant 
annet at klær har blitt billigere. For eksempel estimeres det at kun 
1 prosent av verdens tekstiler materialgjenvinnes til nye tekstiler, 
dvs. fiber til fiber materialgjenvinning126. Av innsamlede brukte 
tekstiler i Norge i 2018 gikk 72 prosent til ombruk og 21 prosent 
til materialgjenvinning, hovedsakelig i form av industrikluter, 
møbeltrekk, isolasjon og ikke-vevde tepper . Det antas at mer 
en halvparten av brukte tekstiler havner i restavfallet og går 
til forbrenning. EU diskuterer nå hvordan vi kan oppnå mer 
bærekraftige forretningsmodeller for tekstiler. I 2021 vil EU lansere 
en egen strategi som skal sikre at tekstiler inngår i en sirkulær 
økonomi. 

125 https://www.ellenmacarthurfoundation.org/publications/a-new-textiles-economy-redesigning-fashions-future

126 PlanMiljø og Østfoldforskning (2020) Kartlegging av brukte tekstiler og tekstilavfall i Norge.

Offentlig sektor er en stor samlet innkjøper av arbeidstøy og andre 
tekstilprodukter, direkte i tilknytning til samfunnsfunksjoner 
som blant annet helse, politi, forsvar og brannvesen, men også 
indirekte gjennom totalentrepriser innen bygg og anlegg. Det finnes 
derfor et stort potensial for å øke etterspørselen etter sirkulære og 
miljøvennlige løsninger. Dette kan blant annet innebære god kvalitet 
med lang levetid, kjøpe ombruk, levere til ombruk, etterspørre 
tekstiler med materialgjenvunnet råvare og leie-tjenester. DFØ 
vil i 2021 utvikle veiledning og/eller kriteriesett for anskaffelse av 
tekstiler.

Anbefalte prioriteringer for oppdragsgiver innen 
møbler og tekstiler

På bakgrunn av de politiske føringene over anbefaler DFØ og 
Miljødirektoratet følgende prioriteringer innen møbler og tekstiler for 
oppdragsgivere

Prioritering for oppdragsgiver innen møbler og tekstiler

Oppdragsgiver skal for møbler og tekstiler gjennomføre anskaffelser som bidrar til lang levetid samt unngår miljøgifter og unngår 
ulovlig innførsel av tømmer, trevarer og bearbeidede produkter fra tre som ikke kan framvise dokumentasjon på lovlig produksjon og 
framstilling fra hogst i opprinnelseslandet 

Type anskaffelse Spesifikke tiltak hos oppdragsgiver

Møbler • Ha rutiner og policy for at eksisterende utstyr skal vare lenge
• Forbedre eksisterende utstyr ved kjøp av reparasjons- og oppgraderingstjenester
• Fremme ombruk og lang levetid når det er behov for flere produkter
• Levere eksisterende møbler som virksomheten ikke lenger har bruk for til ombruks- og 

materialgjenvinningstjenester
• Etterspørre møbler som tjeneste: leie nytt eller brukt utstyr
• Unngå møbler som stammer fra trevirke som ikke kan framvise dokumentasjon på lovlig 

produksjon og framstilling fra lovlig hogst i opprinnelseslandet

Tekstiler • Fremme holdbarhet og lang levetid for tekstiler
• Stille krav om lav miljøbelastning, inkludert vannforbruk, energiforbruk, kjemikaliebruk og 

klimafotavtrykk
• Etterspørre sirkulære forretningsmodeller, inkludert leie
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Vedlegg 1: Liste over relevante sider med 
veiledning

Generell veiledning om klima-, miljøvennlige og innovative 
anskaffelser

Samfunnsansvar i offentlege anskaffingar | Anskaffelser.no
Klima og miljø i offentlege anskaffingar | Anskaffelser.no
Innovative anskaffelser | Anskaffelser.no
Sirkulære anskaffelser | Anskaffelser.no 

Transport
Offentlige anskaffelser av transport | Anskaffelser.no
Velg produktgruppe | Kriterieveiviseren (difi.no)
Drivstoffmatrise for tunge kjøretøy | Anskaffelser.no
Skipsfart | Anskaffelser.no
 
BAE
Bygg, anlegg og eiendom (BAE) | Anskaffelser.no
Velg produktgruppe | Kriterieveiviseren (difi.no) 

Mat og matsvinn
Mat og måltidstenester | Anskaffelser.no
Velg produktgruppe | Kriterieveiviseren (difi.no) 

Plastprodukter
Hvordan redusere plast i anskaffelser - og bruke plast smartere | 
Anskaffelser.no 

IKT/elektronikk
Velg produktgruppe | Kriterieveiviseren (difi.no)
Innkjøp av brukt PC-utstyr i Sør-Varanger kommune | Anskaffelser.no
 
Batterier
Bærekraftige batterier | Anskaffelser.no 
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